

Co, o których obecnie się mówi ...

Franklin D. Roosevelt

uśmiechnięty prezydent Stanów Zjednoczonych A. P.

Wśród ludzi, którzy tworzą na oczach naszych historię, jedno z naczynych miejsc zajmuje niewątpliwie prezydent Stanów Zjednoczonych A. P., Franklin D. Roosevelt, zarówno ze względu na swoją wybitną indywidualność oraz niezwykle zalety umysłu i charakteru, jak — na ciężką gafunkowy państwa, którego jest pierwszym obywatelem. Prasa całego świata żywo zajmuje się jego osobą i akcją pokojową, jaka wytrwała i energicznie od początku wojny prowadzi. Wylatujemy kilka szczegółów charakterystycznych fascynującej osobowości „uśmiechniętego” Prezydenta oraz jego najbliższych.

„PUBLICITY”

Znamy go z wielu, wielu fotografii. Z jego dobrodusznego twarzy nie schodzi jasniejący uśmiech. Prezydent bardzo się liczy z „publicity” (wyraz trudny do polszczenia, odpowiada mu w naszym języku słowo: popularność), do której Amerykanie przywiązują wielką wagę, i przyjmuje w salonych „Białego Domu” w Waszyngtonie niezliczone odwiedziny mniej lub więcej ważnych osobistości. Tu widzimy go na fotografii, jak ścisła rękę starszemu wodzowi Indian w egzotycznym stroju bohaterów dawnych powieści awanturnych, to znów pokazują nam go w otoczeniu elity sportowców Stanów Zjednoczonych.



Przyjechała, bowiem przekonana, że, jakie możliwości tkwią w tym człowieku. Kiedy w roku 1936 Roosevelt ponownie zgłasza swoją kandydaturę na Prezydenta, — od-

nosi drużące zwycięstwo. Był to hofd, złożony przez naród amerykański jego wypróbowanej działalności politycznej, jego trafnemu wyczuciu i opanowaniu trudności gospodarczych. Społeczeństwo za oceanem otacza swoje go, po raz drugi (a niedługo może — i poraz trzeci) wybranego Prezydenta taką „publicity”, wobec której gąśnie popularność największych gwiazd Hollywoodu.

„ROOSEVELTOWIE” — IDEALEM AMERYKANÓW

Prezydent i jego rodzina — „Roosevelts”, jak ich popularnie nazywają, stali się prawdziwym ideałem Amerykanów. On jest „najweselejzym rybakiem” Stanów. Pani Roosevelt pisuje artykuły wstępne, miewa pogadanki radiowe, propačuje nowe mody i entuzjazmuje się dźwiękami... Jazzu. Synowie dają się fotografować w klubach nocnych, noszą „nałepiej leżące smokingi Ameryki” i w niale tańczą. Tu widzimy jednego z Rooseveltsów, tańczącego taniec z angielską dziewczyną rewiową: tam znów inny syn siedzi w cockfalterze z piękną aktorką. Prowadząc wesołe życie, znajdują oni czas na pracę. To lubia i to cenia Amerykanie, dlatego też kochają swoich „Rooseveltsów”, a w szczególności swojego „uśmiechniętego” Prezydenta.

„KEEP SMILING”

Jego czarująca madrość idzie w parze z humorem rasowego jankesa; jego zasługi są rezultatem nie suchych rozważań, lecz przeprowadzonych twórczych zamierzeń, które, choćby nawet były najbardziej trudne do zrealizowania, — stają zawsze pod znakiem amerykańskiego „keep smiling” (uśmiechnij się!).

My — ludzie starego świata — podziwiamy imponującą wolę pokoiu tego człowieka, którego lista do czołowych osobistości Europy techna także uczcimy, nieczym nie znacznym pragnieniem urzędownym osiągnięcia tego ideału.

ŻADNY PRZYGÓD MŁODZIEŃC

Franklin Deiano Roosevelt urodził się w roku 1882 w Krum Elbow nad Hudsonem. Był on jedynym dzieckiem zamężnych rodziców, którzy obiecującemu chłopcu dali pierwszorzedne wykształcenie. Raz tylko doszło do poważniejszej „różnicy poglądów” pomiędzy Franklinem a jego rodzicami. Było to wtedy, kiedy 16-letni przysły Prezydent, dobrawszy sobie koleżkę, drażnił nocą z domu. „Wziął udział w wojnie hiszpańsko-amerykańskiej... Ruchło jednak żaden przynależny młodzieniec zostać ujęty i odesłany do domu; wrócić po tym był już studentem sławnego uniwersytetu „Harvard”. W roku 1907 ukończył studia prawnicze i jako młody adwokat rozpoczął swoją działalność w Nowym Jorku.

POLITYK

Prawdopodobnie burzliwa atmosfera owych czasów przyczyniła się do skierowania zainteresowania Roosevelta na tor polityki. Dość że w roku 1910 udamy mu się, jako kandydatowi demokratycznemu, zdobyć okrug wyborczy republikański i uzyskać mandat senatorski. W latach wojny światowej 1914—1918* Roosevelt jest już podsekretarzem stanu w Ministerstwie Marynarki i, skoro tylko zarządziła wojna, wyciągnął do pomocy organizację transportu powrotnego wojsk amerykańskich. W r. 1929 otrzymuje nominację na gubernatora stanu nowojorskiego, które to stanowisko wypełnia kłopotliwa siła swojej inicjatywy i energii. roku 1932 zostaje obrany na raz pierwszy Prezydent Stanów Zjednoczonych.

PREZYDENT

Rooseveltowi udaje się ożywić przemysł, wydążyć zmniejszyć milionową armię bezrobotnych i podnieść znacznie kraj pod względem socjalnym. Wielką początkową liczbę jego przeciwników oddawna

Mowy nie ma o wyrzeczeniu się celów wojny

(Dokończenie ze str. 1)

niela to być jeszcze cała pomoc wojskowa. Wysyłanie dalszych sił pomocniczych zależałoby od przebiegu wojny.

DAŻONO WSZEKIMI SPOŚOBAMI DO REALIZACJI TEJ DECYZJI.

Poinformowaliśmy rząd fiński o tych planach w drugiej połowie lutego i zaproponowaliśmy, aby Finlandia zwróciła się oficjalnie o pomoc nie później, niż w dniu 5 marca. Po otrzymaniu tej oficjalnej prośby, zamierzaliśmy oficjalnie zwrócić się do rządów Szwecji i Norwegii, aby przepuścili nasz korpus ekspedycyjny. Spodziewaliśmy się, iż po oficjalnej prośbie Finlandii, rządy obu państw nie będą stawały przeszkodą. Rząd fiński zwrócił się w sposób informacyjny do rządu Szwecji. Szwecja nie mogła jednak zgodzić się przepuścić regularne wojsko. Mimo, iż wywołało to rozczarowanie, jednak przygotowania do wysyłki armii były prowadzone dalej, gdyż rząd spodziewał się, iż Szwecja i Norwegia zmienią swoje stanowisko. Podczas prowadzonych rozmów, posłowie Finlandii w Paryżu i Londynie zapytali, czy Brytania mogłaby w przyszłym miesiącu wysłać 50.000 żołnierzy. Odpowiedzieliśmy, iż wg już przygotowanych planów, przewiduje się wysłanie największej liczby wojska, jaka tylko można przetransportować, wykorzystując w pełni komunikację morską i kolejną.

JESTEŚMY ZDECYDOWANI USTAŁONĄ ILOŚCIĄ WOJSKA POWIEKSZYĆ DO NAJWYŻSZEJ LICZBY I WYŚLAĆ TAK SZYBKO, NA ILE POZWALAJA WZGLĘDY PRAKTYCZNE I WOJENNE.

DO POKOJU DO CZYBY BEZ WINY ALIANTÓW

W końcu termin, w którym rząd fiński miał powiadomić o swojej decyzji, przeszedł bez żadnej decyzji. W następnym dniu dowiedzieliśmy się, iż warunki pokojowe zostały przyjęte. Nie my musimy je krytykować. Ludzi, którzy prowadzą tak ciężką walkę, nie może dotyczyć żadna krytyka. Chce jedynie podkreślić z pewnością, że przez cały czas uznawaliśmy w pełni ich prawo powzięcia decyzji w obliczu tych faktów, o których oni wiedzieli, a których być może myślimy nie znali. Musieliśmy przyjąć ich decyzję, wszystko jed-

no, czy byliśmy skłoni przyjąć inną decyzję, czy nie.

Oprócz prośby Mannerheima wysłania w m. maju 30.000 wojska, rząd Finlandii innej prośby o wysłanie wojska nie złożył. Mimo, iż rząd fiński nie prosił, a Szwecja i Norwegia powściągliwie odmówiły przepuszczenia wojska, byliśmy przygotowani nawet w ostatnim momencie wysłać ekspedycję.

Była to wspólna ekspedycja francusko-brytyjska i byłaby ona przybyła znacznie wcześniej, niż przypuszczano. Nie wątpić ani na chwilę oświadczam, iż Francja i W. Brytania nie mogą czynić w tej sprawie żadnych sobie wyrzutów. Jak jednak jest z Niemcami.

Lotnictwo sojuszników gotowe do obrony Turcji

STAMBUŁ (Elta). „Cumhuriyet” pisze, że podczas pobytu dowódców lotnictwa Anglii i Francji w Ankarze, odbyły się narady w sprawie pomocy lotnictwa Anglii i Francji w razie napadu na Turcję. Pismo jednak zaznacza, iż wątpliwym jest, czy ktokolwiek Turcję zaatakują.

Przedłużenie pracy w Turcji do 12 godzin na dobę

STAMBUŁ (Elta). Rząd Turcji na podstawie ustawy o ochronie gospodarki narodowej, postanowił czas pracy w przemyśle przedłu-

żyć do 12 godzin. Poza tym postanowiono udzielić zezwolenia na prace nocne kobiet i dzieci.

Straty na morzu w ubiegłym tygodniu

Tydzień ubiegły „odznaczał się mniejszą intensywnością działań na morzu. Jak donosi Elta straty przedstawiają się w sposób następujący. W tygodniu, który się zakończył w dniu 17 marca zostało zatopionych 9 statków państw sprzymierzonych i neutralnych o pojemności ogólnej 23.992 ton. Trzy z tych statków należały do Wielkiej Brytanii, 2 — do Francji i 4 — do państw neutralnych. Żaden z tych statków nie był konwojowany przez statki wojenne lub inne statki uzbrojone. Do dnia 13 marca 1940 r. z ogólnej liczby 12.816 statków państw sprzymierzonych i neutralnych, które były konwojowane przez brytyjskie statki wojenne, zostało zatopionych 28 statków. Francuska flota wojenna od początku wojny konwojowała ponad 2.000 statków państw sprzymierzonych i neutralnych. Z liczby tej zostało zatopione 4 statki. Brytyjskie statki wojenne zatoczyły dwa statki niemieckie: „Hannover” o pojemności 5.500 ton, który został skierowany do Kingston i „La Corona” o pojemności 7.400 ton, który sam się zatopił. Trzeci statek niemiecki „Escherhelm” o pojemności 3.300 ton zatonał w dniu 13 marca w brzegu Jutlandii.

Welles nie otrzymał znikąd projektów pokojowych

RZYM (Elta). W dniu 19 marca o godz. 23.10 Welles udał się z Rzymu do Genewy.

RZYM (Elta). W dniu 19-go marca Welles nie spotkał się z Mussolinim, jednak był na śniadaniu z hrabią Ciano. Po śniadaniu rozmawiali oni jeszcze około paru godzin. W śniadaniu brał także udział ambasador Stanów Zjednoczonych w Rzymie.

RZYM (Elta). Przed wyjezdem z Rzymu Welles oświadczył dziennikarzom Stanów Zjednoczonych, iż demantuje on kategorycznie wiadomości, jakoby otrzymał on jakiś plan pokojowy czy propozycje pokojowe, z któregoś państwa prowadzącego wojnę czy też nie prowadzącego.

Roosevelt nie wyśle amb. do Berlina

WASZYNGTON (Elta). Havas donosi, iż Roosevelt na konferencji prasowej oświadczył, że nie ma zamiaru w chwili obecnej wysłać do Berlina nowego ambasadora Stanów Zjednoczonych.

Pomiędzy Hiszpanią i Anglią dają się zauważyć pewne zbliżenia na polu gospodarczym. Oto prezes Izby Handlowej Duncan oświadczył w izbie gmin, iż Wielka Brytania zgodziła się udzielić Hiszpanii 2 miliony funtów sterlingów celem zakupu towarów. Poza tym Hiszpanij udzieleno będą pewne sumy pieniężne, które będą wystarczające, celem spłnienia części proc. za otrzymane dawniej pożyczki.

Władze sowieckie przejmują wyludnione m. Hangoe

HANGOE (Elta). Specjalny korespondent Havasa donosi, iż w piątek w nocy miasto Hangoe zostało przekazane organom władz Związku Socjalistycznego. Do tego czasu miasto zostanie ewakuowane. Dojchcysz w mieście tym mieszkało około 10.000 mieszkańców. W tych dniach opuszczają miasto całe szeregi wozów z dobytkiem mieszkańców.

Finowie czują przygotowania do Olimpiady

TALLIN (Elta). Pisma estońskie donoszą z dobrze informowanych źródeł Helsinki, iż międzynarodowa olimpiada sportowa odbędzie się w Helsinkach. Wkrótce mają być rozrzucone prace przygotowawcze, które przetrwane były na skutek wojny. Być może olimpiada odbędzie się w terminie trochę późniejszym niż przewidywano. Według programu ustalonego w roku ubiegłym, olimpiada miała się rozpocząć w środku lipca br.

„Wyrówni tłumacze”

BIURO PODAŃ I TŁUMACZEŃ
ul. Matulewicz 4
(Przy lokalu „Kurjera Wileńskiego”)

Odpowiedzialność za wojnę w Finlandii spada całkowicie i wyłącznie na Niemcy.

ZAWIADŁA DOKTRYNA O NEUTRALNOŚCI

A CZY JEST ZACHOWANE BEZPIECZEŃSTWO SZWECJI I NORWEGII. PRZECIWNIE. NIEBEZPIECZEŃSTWO JEST JESZCZE BLIŻSZE, NIŻ KIEDYKOLWIEK PRZED TYM. JEST ONO U DRZWI. Odczuwamy potężność tych dwóch państw. Spodziewaliśmy się one, iż znajdują się dostatecznie daleko od ognisk niepokoiu i, że nie zrobi im los Czech i Polski. Muszę podkreślić, iż ta doktryna neutralności, która paraliżowała kroki

Szwecji i Norwegii, oparta była na przypuszczeniu, iż najlepszym wyjściem dla małego państwa neutralnego jest nie wziąć udziału w wojnie pomiędzy Niemcami i sprzymierzeńcami. Ten pogląd oparły był na innym przypuszczeniu, iż dla małych państw neutralnych jest wszystko jedno kto zwycięży, Niemcy czy sprzymierzeńcy. NIKT ICH NIE URATUJE I NIE MOŻE URATOWAĆ. JEŚLI NIE BĘDĄ ONE ZDECYDOWANE SAME SIĘ ROPNIĆ I ŁĄCZYĆ SIĘ Z INNYMI, KTÓRZY CHCĄ IM DOPOMOĆ.

(Finał przemówienia Chamberlaina, jako 4-zaślówka na 1. str.)

Niemieckie warunki pokoju w 11 punktach?

(w) Jak podaje ryskie „Siegodnia” za Reuterem, — „New York Times” zapewnia, że Ribbentrop przedłożył Papieżowi projekt pokoju, który zawiera następujące punkty:

- 1) natychmiastowe ogólne rozwiązanie na lądzie, na morzu i w powietrzu;
- 2) powrót do aktu 4 mocarstw, którzy wyznaczyli sfery interesów Niemiec, Włoch, Anglii i Francji w Europie;
- 3) uznanie absolutnej wolności wyznania, po emigracji wszystkich niemieckich Żydów pod kierownictwem angielskim do Palestyny i po przesiedleniu Żydów włoskich do Abisnii i francuskich Żydów — do Madagaskaru;
- 4) absolutna wolność handlu i wolny dostęp do źródeł surowca w ścisłym porozumieniu z USA;
- 5) zwrot b. niemieckich kolonii lub tej samej wartości terenów kolonialnych w ciągu 20 lat albo chociażby takie porozumienie, któreby zabezpieczyło możliwość emigracji niemieckich do określonych terytoriów Afryki;
- 6) odbudowa niepodległej Polski do której weszłyby centralna część b. państwa polskiego z ludnością 10 milion. i która by miała Gdynię, jako port wolny, z zagwarantowaniem wolnego tranzytu przez Gdańsk i udzieleniem Polsce drogi plebiscytu pod kontrolą komisji międzynarodowej i rozwiązaniem mniejszościowych zażądań Polaków i katolicko-chrześcijańsko droga zamiany ludności w wielkich rozmiarach;
- 7) połączenie czeskiego, słowackiego i węgierskiego narodów w jedno państwo, które zawarło by sojusz z Niemcami na prze-

„Walka aż do zwycięstwa”

BERLIN (Elta) i NB ogłosiło komunikat, w którym podaje, iż w związku ze spotkaniem Hitlera i Mussoliniego w Brennerze część prasy międzynarodowej, jak zauważono w politycznych kołach berlińskich, znowu dały wiary czystemu i w tym wypadku nieudanym wiadomościom zmyślonym przez Anglików i Francuzów. Sprzymierzeńcy mieli zamiar wyrwać wrazenie, jakoby Niemcy i Włochy przygotowują plan pokojowy. Wymyślono

ciąg 25 lat i w którym Niemcy miałyby pewne przywileje w przemyśle i komunikacji;

- 8) Austria pozostała w granicach wielkich Niemiec;
- 9) zorganizowanie federacji dunańskiej w poleciu ekonomicznym, połączonej unia celną, aby zrównoważyć interesy małych i dużych państw, — przy czym do federacji weszłyby Niemcy, Włochy, Jugosławia, Rumunia, Czechy, Słowacja i Węgry;
- 10) zagwarantowanie status quo na Bałkanach;
- 11) wolny od cła tranzyt włoskich towarów przez Dniepr, swohoda żegluga przez kanał Suezki po uniiwie międzynarodowej konwencji w 1945 r. i nowy statut dla Włochów w Tunisie.

ciąg 25 lat i w którym Niemcy miałyby pewne przywileje w przemyśle i komunikacji;

- 8) Austria pozostała w granicach wielkich Niemiec;
- 9) zorganizowanie federacji dunańskiej w poleciu ekonomicznym, połączonej unia celną, aby zrównoważyć interesy małych i dużych państw, — przy czym do federacji weszłyby Niemcy, Włochy, Jugosławia, Rumunia, Czechy, Słowacja i Węgry;
- 10) zagwarantowanie status quo na Bałkanach;
- 11) wolny od cła tranzyt włoskich towarów przez Dniepr, swohoda żegluga przez kanał Suezki po uniiwie międzynarodowej konwencji w 1945 r. i nowy statut dla Włochów w Tunisie.

Porozumienie niemiecko-sowieckie w sprawie uchodźców polskich

BERLIN (Elta). Doszło do porozumienia między rządami Niemiec i Zw. Sowieckiego, na mocy którego wkrótce z części Polski zajętej przez Zw. Sowiecki będzie mogło powrócić 14.000 polskich uchodźców. Powrót uchodźców będzie dokonany za pomocą wymiany i będzie kontrolowany przez komisję niemiecką.

SZPIPKI

W tych dniach został przyjęty do grona „nieśmiertelnych” Akademii Francuskiej Jérôme Tharaud. Jak wiadomo, bracia Jan i Jérôme Tharaud książki swoje piszą wspólnie. Gdy w 1938 roku ukawało miejsce w Akademii Goncourtów sekretarz tej akademii zaproponował wybrać Tharauda.

- Ich jest dwa! — zawołał wtedy Tristan Bernard.
- Weźcie więc jednego...
- Za ma! —
- Weźcie obu..
- To za dużo

- Zótko do Eierweisa:
- Jak panu idzie?
- Nieźle. Mam teraz sklep luster.
- Zarabia się?
- Owszem. Jak położę na łóżku jednego litra — to od razu widzę dwa..

W tych dniach André Maurois został zaproszony przez szefa propagandy angielskiej do Londynu, celem wygłoszenia referatu dla przedstawicieli prasy.

Maurois zaczął swój referat (wygłoszony zresztą dobrą angielszczyzną) od takiej historii:
— Przed paru laty miałem w Londynie referat po francusku. Rozpocząłem go cytacją z Szekspira w oryginalnym. Po referacie przyznał mi się przewodniczący, że zrozumiał każde moje słowo oprócz tej cytaty wygłoszonej na wstępie!...

Pani R., żona uchodźcy z Warszawy uciekła z 50-letnim kochankiem do Paryża. Gdy ją zapytano, dlaczego pozostawiła młodego i przyszłego męża — odpowiedziała:
— Tak, ale kłopoty z wizami przekonały mnie, że życie zaczyna się po pięćdziesiątce...

Po wielu latach rozłąki, Kupfer, sztejn i Szpilfogle spotykają się na uchodźczym w Wilnie. (Radownik) wchodzi do kawiarni. Patrz na siebie i przed dobrą kwadrans nie zamiętnięj słowa.



Dobre światło - mniej błędów w pracy:

Każda omyłka powoduje stratę czasu i pieniędzy. Przy dobrym i obfitym oświetleniu maleje ilość błędów i zyskuje się na czasie. Poza ogólnym oświetleniem należy stosować w reflektorku nad maszyną do pisania żarówkę na 65 Dlm. Wewnątrz matowane Osramówki dają tanie światło.

OSRAMÓWKI

znakowane w dekalumenach gwarantują małe zużycie prądu.

Ewakuacja uchodźców

B. wojskowi do Rakiszek, kolejarze do Kibart, studenci do Żagar

Przedstawiciel Litewskiego Czerwonego Krzyża w Wilnie **Dr. Jurkunas** — Sześciu poinformował przedstawiciela Biura Informacyjnego Oddziału Prasy i Towarzystwa na temat ewakuacji uchodźców.

Zwykle uchodźcy w wielkich miastach nie są trzymani. W czasie wojny hiszpańskiej uchodźcy Hiszpanie we Francji, Włoszech, Anglii, Niemczech i innych państwach skupiani byli w wybranych dla nich miejscowościach na prowincji. Przyczyną tego postępowania są zupełnie zrozumiałe. Z jednej strony na prowincji są znacznie łatwiejsza kontrola i nadzór nad uchodźcami. Z drugiej strony duże miasto może bardzo ujemnie oddziaływać na samych uchodźców, żyjących niezupełnie normalnymi nastrojami. Przeciwnie uchodźca jest gościem czasowym nie mającym pracy, a dla człowieka bez pracy wielkie miasto nie jest odpowiednim miejscem do pobytu.

Jeżeli w Wilnie skupiło się wielu uchodźców stało się to z powodu różnorodności okoliczności ubiegłej jesieni, które pchały uchodźców do miasta.

Wysiedlenie uchodźców z Wilna było przewidziane już dawno. Utrudniły to jednak wielkie mrozy, gdyż uchodźcy w znacznej większości znaleźli się jesienią roku ubiegłego w

Wilnie lekko po jesiennemu ubrani. Ubrania zaś zakupione czy zebrane zagranicą nie mogły z powodu działań wojennych dotrzeć do Wilna. To czego oczekiwano na Boże Narodzenie otrzymano dopiero teraz na Wielkanoc. Obecnie z chwilą gdy się ociepliło i gdy nadeszły cieplejsze ubrania ewakuacja uchodźców z Wilna już się rozpoczęła i intensywnie jest przeprowadzana. Uchodźczy kolejarze, którzy mieszkali w Warszawie już wszyscy zostali przeniesieni do Kibart. Studenci są przesiedlani do Żagarów. Wysłano tam 15-go marca już drugą partię studentów. Niezwłocznie po Wielkiejnocy wysiedleni będą do Rakiszek wszyscy byli wojskowi. Żydzi uchodźcy również są wysiedlani. Dotychczas zostało przesiedlonych przeszło 800 Żydów. Są to głównie „chaluce”, młodzież gotowa do emigracji do Palestyny.

Niechętnie przenoszono się na prowincję studenci byłego uniwersytetu Stefana Batorego.

Chcieliby oni pozostać w Wilnie. Ta ich chęć jednak jako uchodźców jest nieuzasadniona. Z jednej strony w Wilnie nie ma dla nich pracy, zaś z drugiej strony pracy tu dla nich nie ma. Gdyby ktoś z nich pragnął studiować, mógłby kontynuować swe studia, zorganizować kursy również na

prowincji. Studenci byłych wyższych uczelni polskich, którzy znaleźli w Litwie jako uchodźcy jeszcze przed odzyskaniem Wilna i zostali osadzeni w Birsztanach, doskonale zorganizowali swe kursy. Obecnie zostali oni przeniesieni do Żagarów. Wraz z nowoprzesiedlonymi tam studentami, będą oni mogli prowadzić w Birsztanach dalej rozpoczętą pracę naukową. Jest to bardzo dobry przykład dla studentów b. Uniwersytetu Stefana Batorego, pragnących się uczyć. Jeżeli studenci byłego U. S. B. dobrowolnie nie wyniosą się z Wilna, Czerwony Krzyż przestanie się nimi opiekować i przejdą oni do wyłącznej dyspozycji naszych organów bezpieczeństwa.

Agitacja prowadzona wśród studentów przeciwko wysiedleniu na prowincję, przetrza się niekiedy również do niektórych innych sfer uchodźczych. Jednak uchodźcy jako nasi goście winni lojalnie się liczyć z dyspozycjami gospodarzy i zadawać się tym co gospodarze mogą dostarczyć. Należy podkreślić, że wszyscy uchodźcy, którzy sprzeciwiają się będą wskazówkom i dyspozycjom Czerwonego Krzyża tracą jego opiekę nie tylko pod względem materialnym, lecz również pod wszystkimi innymi względami.

Czy można sprzedawać opłombowane radioodbiorniki?

W swoim czasie na skutek zarządzenia władz pocztowych wielu właścicieli radioodbiorników lampowych, którzy nie zamierzali wznowić radioobrotu, musiało opłombować swoje aparaty. Obecnie wielu z nich zamierza sprzedać te aparaty lecz powstaje trudność: w jaki sposób demonstrować je reflektantom, jeśli są zaplombowane? Plomb zaś zrywać nie wolno pod karą grzywny do 100 litów. Otoż należy wyjaśnić, że władze pocztowe za opłatą 1 lita zdejmują plomby z aparatów na przeciąg 1 tygodnia.

Po upływie zaś tego czasu trzeba aparat albo znowu zaplombować albo zarejestrować (w).



Komunikat Kasy Chorych Okręgu Wileńskiego

Z powodu Świąt Wielkiejnocy zakłady Kasy Chorych Okręgu Wileńskiego w dniach 22, 23, 24 i 25 marca nie będą czynne. Data 21 marca będzie one czynne tylko do godz. 14-tej. W następnych sprawach chorych członków Kasy kartki leczenia wydawane będą w dniach 22 i 23 marca od godz. 9-tej do godz. 12-tej.

Punkt Pogotowia Ratunkowego Kasy będzie czynny cały czas, podobnie jak w każdy święto, od 9-tej do 12-tej i od 20-tej do 7-ej godz. rano. (N).

Zaleca się przedsiębiorstwom wypłacić na czas dodatki do płac robotniczych

Jak już podawano do wiadomości, w związku z utrudnioną sytuacją robotników, rząd postanowił nałożyć na właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych obowiązek wypłacenia robotnikom jednorazowego dodatku do płac.

Inspektor Pracy Okręgu Wileńskiego rozesał do wszystkich właścicieli i kierowników przedsiębiorstw przemysłowych m. Wilna, pow. wileńskiego i nowoswieckiego okólnik, który głosi, że uchwała rządu ma być natychmiast wykonana, zaś ustanowiony dla robotników dodatek do płac ma być w wyznaczonym terminie wypłacony.

Dodatki robotnikom jak wiadomo winny być wypłacone do dnia 24-go marca. (N)

Okręty handlowe pułapki w poszukiwaniu głębinowemu piratom morza

„Podwodne piekło”

Repatriacja Niemców Litwy nie jest wogo aktualną w 1940 r.

KOWNO. (Ela). Informują z rodzajnych źródeł, iż sprawa repatriacji do Niemiec niemieckiej grupy narodowej w Litwie w 1940 r. nie jest aktualna. Miarodajnym źródła niemieckie wiadomości potwierdzają.

21 b. m. dodatkowy pociąg między Kownem a Wilnem

21 b. m. w związku z nadchodzącym świętem między Kownem a Wilnem będzie uruchomiona dodatkowa para pociągów, jeden z nich będzie odchodził z Wilna o godz. 18, drugi z Kowna o godz. 14 50. (w)

Zmarły cytryny i pomarańcze wiezione do Wilna

W okresie silnych mrozów Wilna drogą morską szły wielkie ilości cytryn i pomarańczy. Jak obecnie dowiadują zainteresowani importery transporty te zostały większej części zniszczone mrozem tak, że znaczną część ładunku prosto wyrzucono. (w)

Towarzystwo Samopomocy Obywatelskiej

Wielka 64 Prowadzi I. Biuro Komisów, dając możliwość okazyjnej sprzedaży zakupu na wyjątkowo dogodnych warunkach.

II. Pomoc Lekarską dla wszystkich w zakresie wszelkich specjalności.

III. Stołownię — wydająca obiad zdrowe, smaczne i obfite po 65 ct.

Adres: Działołał g. (Wielka) 64

Teatr „LUTNIA”

Koncert J. Naruszewicza i S. Ke bauskasa

Estrada koncertowa różni się tym od sceny, że nawet arie operowe wykonywane estradowo nie mogą być popierane żadną gestykulacją ani mimiką, co jest właśnie związane ściśle z akcją, kostiumem, dekoracją sceniczną etc. Trudność śpiewania na estradzie polega właśnie na opanowaniu wszelkich zbytecznych ruchów, które u pana we fraku lub u pani w toalecie wieczorowej wydają się presjonalne i śmieszne. Tej oczywistej trudności nie mógł zrozumieć p. Naruszewicz, śpiewak o zupełnie dobrych walorach głosowych i o nie dopuszczalnej gestykulacji. Głos p. Naruszewicza bizi mi dobrze, jest miły w timbrze, wykazuje dobrą szkołę ale cóż z tego, gdy artysta uparł się popsuć wrażenie swego występu zgraniem się. Spacer po estradzie, śpiewanie bokiem do publiczności, zamknięcie oczu (ma to prawdopodobnie znamionawać „głębię” uczucia) niezwykle intensywne ruchy rąk, mimika twarzy zgodna z powierzchowną treścią tekstu były niepowściągniętymi akcesoriami produkcji przeddziałkowej. Efekt artystyczny oczywiście chybiłoby pominiąć zalety wokalnych.

Istnieją ludzie, którzy za wszelką cenę chcą zostać artystami. Wkładają ogromne sumy, moc wysiłku w pracę, która nie stoi w żadnym związku z ich możliwościami. Stają się tacy ludzie impresariów, dyrektorów oper, kapelmistrzów, wreszcie i tej części publiczności, która zawiera afiszowi.

Cenię u p. Kelbauskasa jego zamiłowanie, pracę, upór z jakim kontynuuje swoją karierę śpiewacką. Ale w żaden sposób nie mogę zrozumieć braku jakiegokolwiek samosądu krytycznego w stosunku do tego, co artystycznie p. Kelbauskas produkuje. Tego rodzaju występ, jak to miało miejsce onegdaj, nie nadaje się do żadnej oceny krytycznej. Nie mam zamiaru wykorzystywać okazji recenzenta w tym celu, aby pastwić się nad śpiewakiem, wykazując dziesiątki jego błędów. Wydaje mi się tylko, że będę uczciwym i bardzo względny krytykiem, jeżeli powiem p. Kelbauskasowi co następuje: w obecnym stanie jego możliwości artystyczne nie pozwalają na produkcje publiczne nie powinny mieć miejsca; nie mają bowiem szans realnych. To musi p. Kelbauskas zrozumieć, inaczej bowiem naraża się on poprostu na śmieszność.

P. Stupelis akompaniował dobrze. St.

Setna rocznica urodzin F. Bohuszewicza

W dniu dzisiejszym mija 100 lat od dnia urodzin nestora poezji białoruskiej Franciszka Bohuszewicza.

W jednym z bliższych numerów zamieścimy artykuł o tym pisarzu. (r)

Książki dla Internowanych

P. Korcelówna Aleksandra złożyła 32 książki, dużą ilość skryptyw i podręczników wpłynęła bezmiernie. W imieniu internowanych bardzo dziękujemy za książki i prosimy o dalsze wysłanie już szereg paczek do Kalarwii i Włkowyszcz.

Burza w sali Izby Handlowo-Przemysłowej na zebraniu wierzycieli Banku Bunimowicza

We wczorajszym numerze „Kurjer Wileński” donieśliśmy już o ogólnym zebraniu wierzycieli Banku Bunimowicza w sali Izby Przemysłowo Handlowej.

Dziś podaliśmy w uzupełnieniu niektóre ciekawsze fragmenty tego zebrania.

Po dokonaniu wyborów nowego zarządu konkursowego w skład którego weszli pp.: J. Dimer szcjin. E. Trachtenberg, B. Kac, N. Joselson i M. Klaczko rozpoczęła się oczekiwana z niecierpliwością przez ogół zebranych dyskusja, szczytowym momentem której było wystąpienie b. dyrektora banku p. Kaszuka.

P. Kaszuk wysunął przeciwko działalności syndykatów szereg zarzutów, które popierał cyfrowymi danymi, zaczerpniętymi, jak twierdził z akt sądowych, złożonych przez synykatów.

Tak npr. p. Kaszuk zarzucił, że syndyce zwolnili bezpodstawnie nieruchomości „Olkienickiej tekturni” od kaucej w wysokości 30.000 dolarów na rzecz upadłego banku, oraz wydali teże tekturni zdykcontowane w banku weksle podpisane przez zarząd fabryki na ostatnią sumę 164.000 zł.

Zdaniem dyr. Kaszuka syndyce sprzedał po zbyt niskiej cenie jedną część nieruchomości. Bunimowicza przy ul. dr. Basanawiczausa 5, oraz nie zrealizował w porę papierów wartościowych na poważną sumę, skutkiem czego papiery te zostały później wywiezione przez władze sowieckie.

Przemówienie p. Kaszuka naspiakowane było jeszcze wieloma zarzutami, które wywołały na sali prawdziwą konsternację.

Z kolei przemówił do zebranych, członek nowego zarządu konkursowego, Michał Klaczko, reprezentujący interesy drobnych wierzycieli, który również nie skąpił zarzutów pod adresem syndyków.

W odpowiedzi na wysunięte zarzuty wygłosił przemówienie adwokat Sejfer, któremu nie udało się jednak obalić podniesionych na zebraniu zarzutów, wskutek czego zebranie upoważniło nowoobraną zarząd konkursowy do skontrolowania działalności b. syndyków.

Należy dodać, że nowoobranymi członkami zarządu konkursowego zobowiązali się nie korzystać z żadnych zysków przypadających im zgodnie z ustawą o likwidacji upadłości. (del).

Kontrola domowych ksiąg meldunkowych

Okazuje się iż w Wilnie jest wiele osób niemeldowanych zupełnie, ewentualnie niewymeldowanych, którzy figurują nadal w domowych księgach meldunkowych.

W związku z tym dowiadujemy się, że w tych dniach rozpocznie się na mieście sprawdzanie przez urzędników Biura Meldunkowego nowych ksiąg domowych założonych w języku litewskim.

Właściciele domów, którzy nie założyli dotąd ksiąg meldunkowych lub ich nie wypełnili, będą pociągani do odpowiedzialności.

Kontrola wykonywana będzie nie tylko w śródmieściu, lecz i na przedmieściach, tu-

dzień w miejscowościach wchodzących w skład wielkiego Wilna. Należy zwrócić uwagę, iż każdy mieszkaniec wnieć w myśl obowiązujących przepisów meldunkowych posiadać na swym dokumencie osobistym stempeł o zameldowaniu, który przykłada właściciel domu wzgl. prowadzący meldunki.

Osoby, które nie posiadała ostemolowanych w ten sposób dowodów osobistych, winny we własnym interesie zabezpieczyć o to u właścicieli domów wzgl. prowadzących meldunki, gdyż brak ten może pociągnąć za sobą konsekwencje ze strony władz administracyjnych.

Wywłaszczenie dalszych 13 majątków

W tym tygodniu Urząd Rolny Okręgu Wil. wywłaszczył na potrzeby reformy rolnej dalszych 13 majątków o ogólnym obszarze 3.040 ha. Wywłaszczone majątki znajdują się w gminach: ejyskiej, jaszuskiej, kołtyniańskiej, mejszagskiej i trockiej. W liczbie wywłaszczonych majątków znajdują się tereny rolny o obszarze 152 ha należący do Pinkusa Graubowida i położony

w granicach m. Wilna. Teren ten zostanie rozparcelowany.

20 marca obradowała w Wilnie Główna Komisja Rolna, która postanowiła przejść pod opiekę państwa majątki gen. Żeligowskiego i Piłsudskiego, jako znajdujące się bez właścicieli. Pod opiekę państwa przejęte również będą inne majątki, pozostałe bez właścicieli. (L)

Chłódnia wileńska zacznie funkcjonować w maju

W Wilnie, przy ul. Oldierda 44, zaczęło w ub. roku budowę wielkiej chłódni miejskiej, która z powodu wojny nie została wkrzconą Min Finansów przewzięto chłódnie do swego dyspozycji. Jako przedsiębiorstwo o puszczone. Ze względu na wielkie znaczenie chłódni dla miasta, leżał chłodzi o zaopatrzenie w produkty i eksport. Miasto przekazało administrację chłódni „Pienocentrasowi”, który dysponuje dostatecznymi środkami, by zakończyć budowę chłódni i eksploatować ją.

Zakończenie budowy chłódni w miesiąc będzie jeszcze około 250 tys. litów. Sama budowa już jest niemal zakończona, lecz dla ostatecznego urządzenia chłódni potrzebne są jeszcze niektóre podstawowe maszyny. Praca nad wykończeniem chłódni zostanie wkrótce podjęta. Budowa finansowana będzie „Pienocentrasem”, który już przygotował kadry doświadczonych specjalistów i zamówił potrzebne maszyny. Chłódnię wileńska zamierza się cze cłowu uruchomić już w maju, zaś całkowicie funkcjonować zacznie chłódnia w czerwcu — lipcu. Ogólna kubatura

chłódni wileńskiej sięgać będzie 14 tys. m³, z czego około 5 tys. m³ wyniesie kubatura pomieszczeń chłodziących. Będą one przytostowane do temperatury od 0 do 16 stopni poniżej zera. W ten sposób będą one przystosowane do zamrażania mięsa i ryb oraz przechowywania produktów. Chłódnia będzie używana w pierwszym rzędzie do konserwowania szybko psujących się produktów spożywczych, a mianowicie: mięsa, ryb, jaj i t. d.

Spółka „Ryba” przewiduje używanie chłódni do przechowywania ryb. Między innymi projektuje się założenie wędzarni, basenu dla żywych ryb i in. Pozostal chłódnia będzie używana dla potrzeb eksportu do Sowiearów. Być może, później wytworzą się wa unki eksportu również do innych krajów.

Przy chłódni jest parcela licząca około 6 tys. m², która w przyszłości będzie mogła być użyta do urządzenia mleczarni i składów jaj. Takie rozszerzenie przedsiębiorstwa zwiększyloby rentowność chłódni. Chłódnia jest połączona osobną odnogą z koleją. (N)

Projekt ustawy o organizacji pracy

(Ela). Rada ministrów kończy rozpatrywanie projektu ważnej ustawy o organizacji pracy w Litwie. Jak przewidują do paragrafy 46 i 47 konstytucji naszego państwa. Ustawa o organizacji pracy stworzy podstawy do panowego wykorzystania pracy i energii narodu. Ustawa ta będzie miała na celu skierowanie wolnych sił roboczych tam, gdzie będą one

potrzebne, koordynację różnych prac, kierowanie sił inteligencji do zawodów prac praktycznych, specjalną organizację prac kobiet, stosownie do wymagań ogólnych interesów narodowych i doświadczeń najnowszyc czasów. Projekt ustawy przewiduje utworzenie departamentu organizacji pracy przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

Do wiadomości osób pragnących powrócić na tereny rządzone przez Niemców

Komisja niemiecka do przyjęcia uchodźców podaje do wiadomości, że pracować będzie w Wilnie również po świątach Wielkiejnocy. Przyjmować ona będzie osoby, których nie zdążyła przyjąć przed Świątami Wielkiejnocy i którym nie wyznaczono innego terminu.

Interesanci przyjmowani będą od dnia 28 b. m. ul. S. Bocza 3. Komisja będzie pracować tak długo zanim nie przemie wszystkich interesantów. O zakończeniu prac komisji będzie podane do wiadomości publicznej. (N)

Czasowe wstrzymanie budowy hydroelektrowni w Turniszkach

Z dniem 1 kwietnia wstrzymaną zostaje budowa kotłowni elektrowni w Turniszkach. Część robotników z powodu zmniejszenia pracy zostanie zwolniona i wysłana do budowy szosy. Techniczny personel

zostanie użyty do badań eksperymentalnych i projektowania prac. Po otrzymaniu odpowiednich ofert firm, budowa hydroelektrowni w Turniszkach znowu będzie podjęta. (L)

Zamach samobójczy 13 letniej dziewczynki

Z powodu zarzutu o przywłaszczenie wiecznego pióra

Pogotowie ratunkowe dostarczyło wczoraj do szpitala Sw. Jakuba z oznakami zatrucia się esencją octową 13 letnią uczennicę Halinę Miłanównę, zam. przy ulicy Pokalnic (dawniej Podgórznej) 4.

Jak się okazało 13 letnia Miłanówna targnęła się na życie z powodu niestuszenia wysuniętego przeciwko niej oskarżenia o przywłaszczenie wiecznego pióra, wartego 60 litów. (c)

Dwa karambole autobusów miejskich w Wilnie

Pod oknami naszej redakcji oraz na Antokola

Wczoraj w godzinach porannych w Wilnie zanotowano dwa wypadki autobusowe.

Na Placu Katedralnym, w pobliżu gmachu w którym mieści się nasza redakcja zderzyły się dwa autobusy pierwszej linii. Pasażerowie, wskutek wstrząsu, pospadał z siedzeń. Jedna kobieta padając na podłogę pokaleczyła sobie twarz.

W obu autobusach uszkodzone zostały błotniki.

Nieco później miał miejsce karambol. Tym razem zderzyły dwa autobusy trzeciej linii na tokiolu; w pobliżu kościoła Pł. i Pawła. I w tym wypadku jedna strofa nie pociągnęła za sobą ważniejszych następstw. (c)

Ostatniej chwili

„Czarne Morze” i Dunaj — nie są objęte kontrolą aliantów

LONDYN. (Eita). Na wtorkowym posiedzeniu Izby ministrów przedstawił liberalów Mander zwrócił się z zapytaniem do ministra wojny ekonomicznej, jakie zostały przedsięwzięte środki celem przeszkodzenia Rosji Sowieckiej w transportowaniu produktów naftowych Czarnym Morzem i Dunajem do Niemiec.

W odpowiedzi swej minister wojny ekonomicznej wskazał, iż ponieważ kontrola kontrabandy sprzymierzeńców nie działa na morzu Czarnym, nie jest wobec tego możliwe unieszkodliwienie transportu ropy sowieckiej do Niemiec. Według konwencji w Montreux statki wojenne państw wojujących nie mogą wpływać na Czarne Morze przez cieśniny Dardanelów i Bosforu.

Czy przybył do Czag-Kaj-Szeka ambasador Chin w Moskwie?

CZUNGKING. (Eita). W dniu 19 marca przybył do Czungkingu samolotem ambasador Chin w Moskwie Jangszen.

W dniu 20 marca odbył on naradę z marszałkiem Czagkaj-Szekiem.

Co Schacht naleciał do Bukaresztu?

BERLIN. (Eita). Jak podają wiarogodnych źródeł w dniu 1 marca we czwartek Schacht uda się do Bukaresztu samolotem do Bukaresztu. W tym samym dniu uda się do Bukaresztu podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Weiszaecker i dowódca niemieckiego frontu pracy Ley.

W tym samym dniu uda się do Bukaresztu podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Weiszaecker i dowódca niemieckiego frontu pracy Ley.

Duff Cooper z U. S. A.

GENUA. (Eita). Do Geny na statku Stanów Zjednoczonych „Washington” przybył pierwszy lord admiral brytyjskiej Duff Cooper, który we wtorek wieczorem wyjechał do Londynu.

Msza św. i błogosławieństwo Papieża

WATYKAN. (Eita). W pierwszym dniu świąt w Bazylice św. Piotra w Rzymie odprawiona będzie uroczysta msza, która będzie transmitowana przez stację radiową Watykanu na falach 31,6 m.

Msza ta zostanie transmitowana przez radiostację włoską i niektóre inne stacje zagraniczne. Początek transmisji o godz. 9.30. Około godz. 12.30 Papież Pius XII udzieli swego błogosławieństwa.

TELEFONY Z KOWNIA

Elektrownia w Turniszkach wykonana ma być w 1943 roku

Ostatnio nawiązano rokowania z pewną firmą szwedzką w sprawie budowy hydroelektrowni w Turniszkach. Koszt budowy mają wynosić 10 milionów litów. Będzie ona zakończona w roku 1943.

Szwedzi proponują udzielenia na ten cel kredytu na dogodnych warunkach. Jest to ta sama firma szwedzka, która budowała słynną hydroelektrownię w Kegum na Łotwie.

Sprawa budowy portu w ujściu rzeki Świętej

Koła rządowe opracowują plan budowy portu w ujściu rzeki Świętej. Ma on być połączony linią kolejową z Kownem i Libawą. Poza tym projektowana jest komunikacja

morska z Libawą. Cały plan jest obliczony na lat 10, przyczem do urzeczywistnienia mają postąpić również i kredyty zagraniczne.

Można zaufać! Można zaufać!
Biuro „PRIMA”
napisze podanie, dokona każdego tłumaczenia, wypełni każdy formularz — Totoru g. (Tatarska) 12—12, telef. 12-31.
Czynne 9—14 i 16—18

Poszukiwanie zaginionych
Regina Kłostowska i Włodzimierz Kuryluk mg. III. pracownicy P. Inst. Gosp. Wilejsk. w Bydgoszczy, widziani we wrześniu na Wołyniu — szuka Halina Kłostowska Wilno, Gerczewu (Parkowa) 6.
W Redakcji są do odebrania listy: dla dr. Pajewskiej; J. Rudzkiego z Dębicy.

„Ranny na polu walki jest neutralny”

Jak powstał Czerwony Krzyż?

Bitwa pod Solferino

(r.) 24 czerwca 1859 dzień rwałwej bitwy pod Solferino. z jednej strony Austriacy pod wodzą wtedy Franciszkiem — naprzeciw Włosi — Francuzi pod Napoleonem I. Walka była niezmiernie krwawa. Tego dnia skrzyżowało broń trzysta tysięcy ludzi. Gdzieś tam w pobliżu, w ołcicach Castiglione stał młody korespondent wojenny, Jean Henri Dunant. Walka była zadła, młody dziennikarz jednak nie tyle obserwował jej przebieg, co działał ułocicznie połowych punktów opunkowych. Na polu zostało 0 tysięcy rannych — pomoc olicznych wlecian wzywających do opatrzywania rannych, apnienia sprężonych, na-

karmienia głodnych. Komuż mają nieść pomoc? — pytali chłopcy — Francuzom, Włochom, czy może także i wrogom? „Tutli fratelli — wszyscy są braćmi” — wołał Dunant i nie czekając na dalsze dysputy sam żywo zabrał się do opatrzywania najbliższych rannych. W kilka lat później wydał Dunant w Genewie książkę — „Un souvenir de Solferino” — „Wspomnienie z Solferino”; — pisał w niej nie o krwawych zapasach, ale o samarytańskim uczynku mieszkańców z okolic bitwy. Wkrótce złożyli organizację, mającą na celu nieść pomoc rannemu. Chodziło tylko o to, żeby wszystkie państwa uznały, że żołnierz ranny na polu walki jest neutralny i należy mu się natchmiastowa opieka od swojego czy też od

KRONIKA

Marzec
21
Czwartek
Dziś: Benedykta
Jutro: Katarzyny
Wschód s. g. 5 m. 23
Zachód s. g. 17 m. 30

Dyżury aptek:
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Augustowski Kauno g. (Kłjowska) 2; Frymkiński Wokietzi g. (Niemiecka) 23; Nałecz Joanni g. (Jagiellońska) 1; Kołeczko Winius g. (Wileńska) 8 i Rostkowski Kalvari g. (Kalwaryjska) 31. Ponadto stale dyżurują apteki: Pała Antakolna g. (Antokolska) 42; Szantura Sawanoria aleja (Legionowa) 10 i Zajączkowski Vytauto g. (Witoldowa) 22.

— 150 Czechów uciekinierów. W komisariacie dla spraw uchodźców w Kownie zarejestrowanych jest 150 uchodźców Czechów z Polski. Wszyscy oni otrzymali prawo pobytu w Kownie. Są to już dwukrotni uciekinierzy, gdyż za pierwszym razem uciekali z Czech do Polski.

— Lokale restauracyjne muszą być zamykane o 10-ej. Przeprowadzona jest inspekcja godzin zamykania lokali restauracyjnych, kawiarni itp. Lokale te zamykane mają być o 10 wiec. w kilku wypadkach spisano protokoły.

— W tych dniach zakończył się zatarg o place w fabryce dykty w Wilnie. Sprawę pięć załatwiono kompromisowo. (w)

— Specjalna komisja podejmuje obecnie cegielnię mlejską w Trynopolu. Z nastaniem sezonu cegielnia wznowi produkcję cegły i zatrudni większą ilość pracowników. (w)

— Ruch przedświąteczny w handlu. Ostatni przedświąteczny tydzień wniósł do handlu wileńskiego pewne ożywienie. Ożywienie to jest stosunkowo niki i kupcy narzekają wciąż jeszcze na słabe obroty. W stosunku do lat ubiegłych zakupy przedświąteczne są b nieznaczne. Niewątpliwie wywarła to niepożądane przyczyna wojna, która w konsekwencji doprowadziła do ogólnego zubożenia ludności. Największe ożywienie, jak zwykle przed świątami, wykazuje branża kolonialna. W sklepach spożywczych wzrost zakupów jest największy, nieźle również prosperują sklepy z galanterią. (x)

„Dyplom” — zielony! Już się ukazywały w sprzedaży nowo ulepszone Cigaretki „Dyplom” w zielonym opakowaniu. Ulepszone cygaretki „Dyplom” w zielonym opakowaniu są przygotowane z wyjątkowo udanej mieszanki tytoniu i przypominają zapachem, łagodnością i aromatem najlepsze zagraniczne marki — cygaretek. Nie bacząc na podniesienie gatunku tytoniu — cena wynosi za „Dyplom” — zielony te same 65 cent. za 10 sztuk.

Zabójstwo w gminie szumskiej

Wczoraj rano policja aresztowała mieszkańców wsi Barwaniszki, gminy szumskiej, Bronisław i Jana Żolnierowiczów i ich siostrę Annę, oraz Jana Wincentowicza, oskarżonych o zamordowanie sąsiada Józefa Roczko. Roczek został zamordowany w nocy, gdy wracał po pijanemu z jakiejś zabawy do domu. Znaleziono go na ulicy pokrwanionej ze słabymi oznakami życia. Po przewiezieniu go do szpitala w Szumsku Roczek zmarł.

Wszystkich zatrzymanych przekazano do dyspozycji władz sądowych. Zabójstwa dokonano na terenie kłótni. (c)

Przedziwne losy Dunanta

Właściwy spiritus movens konwencji został zapomniany. Pisał wprawdzie jeszcze o Czer-

TEATR I MUZYKA

Teatr Muzyczny „LUTNIA”
W czwartek, piątek i sobotę z powodu Wielkiego Tygodnia — teatr nieczynny.
Repertuar świąteczny. W niedzielę teatr nieczynny. W poniedziałek świąteczny odbędą się dwa przedstawienia po południu o g. 3.30 „Król skrzątków”. Wczoraj o godz. 7 „Wiktoria i jej buzar”.
Zemsta nietoporza. Najbliższą premierą będzie atrakcyjny utwór J. Straussa „Zemsta nietoporza”. Udział bierze cały zespół pod reżyserią W. Julicza.

Teatr kukulek „BAJKA”
Lokal szkoły niewidomych
W niedzielę 24 marca i w poniedziałek 25 o g. 16 zobaczymy nową bajkę p. t. „Bajkowalec” i świetniejszego skrzypca. Bajka ta była grana ponad sto razy w warszawskim teatrze kukulek „Baj”. Artystycznie wykonane kukielki i dekoracji staranna reżyseria oraz barwna i żywa treść złożą się na piękną całość widowiska.

Rewelacyjny sukces Jerzego Gardy w Kownie

W ubiegłą sobotę odbył się w Kownie, w wypełnionej do ostatniego miejsca sali Ateitników, oddawna zapowiedziany koncert mistrza Jerzego Gardy. Koncert zebrał liczących przedstawicieli korpusu dyplomatycznego, świata artystycznego, prasy, wreszcie liczącej reprezentowaną elitę towarzyską miasta. Publiczność oczarowana wspaniałym śpiewem Gardy nie chciała go poproszu puścić z estrady, zmuszając do bisowania poszczególnych utworów programu. Artysta doskonale dysponowany nie szczędził też swego talentu i hojnie darzył licznymi naddatkami wdzięczne audytorium.

Po koncercie odbył się w salonsch hotelu „Metropol” bankiet, wydany na cześć synnego barytona. Panuje ogólna opinia, iż oddawna już żaden śpiewak nie cieszył się w Kownie tak wspaniałym sukcesem artystycznym.

Dowiadujemy się, iż opera państwowa zaprosiła znakomitego śpiewaka na szereg występów gościnnych w okresie wiosennym. W ciągu kwietnia odbędzie się też prawdopodobnie w Kownie następny koncert Jerzego Gardy, tym razem w teatrze państwowym.

LEKARZE

- Dr. med. **Gustaw Marklewicz**
Choroby skórne, weneryczne i mozołowe.
Gedimino g. (Mickiewicza) 15, m. 9, tel. 353
od godz. 9 do 1 i od 4 do 8. 2762
- Dr. **Benedykt Schermann**
Choroby płuc (wewnętrzne). Gab. Roentgena.
Przyjmuje od 8—10 i od 4—6.
Pylimo g. (Zawalna) 2, tel. 10-69. 30
- Dr. med. **L. Choleimowa**
skórne, weneryczne i choroby kobiece
Przyjmuje 9—11 i 3—5.
Pylimo g. (Zawalna) 22, tel. 393. 3232
- Dr. med. **B. Tołyżyński**
b. Asystent Kliniki Uniw. S. B.
Choroby uszu, nosa i gardła. Pylimo g. (Zawalna) 10, tel. 16-38. Przyjmuje 8—10 i 4—7 w. 3232
- Dr. **Z. Zeldowiczowa**
Choroby kobiece, weneryczne, skórne, mozołowe, Diatermia, przyjmuje 11—2 i 4—7.
Vilniaus g-ve (Wileńska) 28 m. 3, tel. 2-77. 3232
- Dr. med. **K. Łukiewicz**
spec. skórne, weneryczne i płciowe
Vilniaus g. (Wileńska) 38, tel. 2-77, 12-1 i 5-5.
(Gabinet d-ra D. Zeldowicza). 3238

CASINO | Harry Baur, Jean Gabin

GOLGOTA

reżyserii słynnego Julien Duviviera twórcy filmu „Wielki walec”
Nadprogram: **Koronacja Papieża Plusa XII** oraz szereg aktualności.

CASINO | Na Święta Wielkiejjocny wyświetlany będzie największy w twórczości kłematografii film w-g niemiertelnej powieści Mikołaja Gogola p. t. **Taras Bulba**
W rolach głównych: Danielle Darieux i Harry Baur. Wspólnie muzyką i tańce ukraińskie. Humor. Śmiech
Nadprogram: **AKTUALIA**.

Wskazówki

w sprawie sporządzenia zeznań do podatków, od nieruchomości, od dochodu z pracy i od zysku przemysłowego otrzyma każdy kto uści przed- latę na książkę p. t.

»PODATKI BEZPOŚREDNIE«

pod red. prof. M. Gutkowskiego i dr. St. Jędrzychowskiego
Przedpłata wynosi Lit. 5,—, ulgowe dla prenumeratorów „Kurjera Wileńskiego” Lit. 4,—. Za te sumę otrzymują się niezbędną książkę o zawartości około 250 stron druku, której cena sprzedania wynosi Lit. 6,—
W sprawie wskazówek można się zgłaszać codzien. do 1 kwietnia b.r. do redakcji „Kurjera Wileńskiego” w godz. 12—14.

Glinka — w Berlinie Wagner — w Rosji

(r) Zbliżenie sowiecko-niemieckie wyraża się nie tylko w stosunkach handlowych, ale również i w wymianie kulturalnej. W S-wietach wydano ostatnio reprezentacyjną przekład „Mein Kampf”. Bardzo żywa jest wymiana muzyczna pomiędzy obu krajami — tym wyższa, że zarówno muzyka niemiecka, jak rosyjska zajmują czołowe miejsce w europejskiej kulturze muzycznej.

Ostatnio czytaliśmy, że „Iwan Susanin” Glinki został wystawiony w operze berlińskiej. Chodzi tu o „Zycie za cara”, perle rosyjskiej muzyki operowej w nowym opracowaniu literackim. Informacja prasowa, która mówiła o pierwszym wystawieniu tej opery w Berlinie, miała na myśli nie pierwsze wykonanie tej muzyki w Berlinie, ale pierwsze użycie przerobionego i dostosowanego do potrzeb życia sowieckiego libretta. Należy nadmienić, że większość utworów muzycznych o charakterze patriotycznym (pro-carskim) i religijnym otrzymało w Sovietach nowe teksty. Tak np. „Magnificat” Bacha opiewa dziś politykę kolektywizacji. Naważając w Moskwie sztuka niemiecka staje się bardzo popularną. Opera moskiewska rozpoczęła wystawianie oper Wagnerowskich, zaczynając od „Wiktoria”. Jednocześnie wycofano z obiegu książki, filmy i sztuki o antyniemieckim charakterze.

Ofiary

Paul B. S. H. 20 na chorych żołnierzy polskich.
Alina Augustowska lit. 15. — ku uczczeniu pamięci Witolda Augustowskiego — na T-wo Samopomocy Obywatelskiej.
Paul A. O. H. 2 dla 74-letniego starszego ka

Bon-Marche

Wino, Dżdżioli (Wielka) 3 (obok poczty)
Poleca w wielkim wyborze ładne koszule męskie oraz najmodniejsze bluzeczki damskie
Ceny niskie.

AKUSZKI

- Marla Laknerowa**
przyjmuje od 9 do 7 w. J. Jasińskiego g. (Jasińskiego) 1-1 m. 3. róg Varsario 16 g-ve obok Sadu. 3227
- Śmiałowska**
Ceny przystępne.
Pilies g. (Zamkowa) 28 m. 6. 2399
- SPRZEDAŻ I KUPNO**
A) Cokolwiek chcesz sprzedać lub kupić — wstąpi Tado Wrublewski g. (Arsenalska) 28 4 m. 6, front. 3839
Aparaty radiowe różnych marek, model 1960 r. Drogodne sploty miesięczne. Ceny od 190 Lit. „Esbrok — Motor”. Gedimino g. (Mickiewicza) 24, tel. 18—06. 61
Kupisz. Oszacowanie, kupno biżuterii wartościowej, kwitów lombardowych. Sprzedaj z okazji. Wokietzi g. (Niemiecka) 33-4 II piętro. 2865
Dzwono opalowe: brzoze i sosny poleca nowo powstały chrześcijański skład — Juozas Pavičius g. (Piotromont) 22. 3880
Kupię okazynie dom czynszowy pełnowartościowy. Wpłata do 30 tysięcy. Zgłaszać się Vytauto g. (Witoldowa) 18—2. 3748
Kupuję kilimny, dywany perskie, w dobrym stanie, Francuszek Awilowicz — Skład kilimów. Vilniaus g. (Wileńska) 25. 25
Kupno i sprzedaż, welny, jedwabie, płótna, serwetki, kapy, firanki. Wiszniewski, Wokietzi g. (Niemiecka) 2. 19
Tapezan lub otomane mało używaną kupię. Zgłaszać się: Sierakowski 29, m. 8. 3861
Kupię damskie futro w dobrym stanie. Vytauto g. (Witoldowa) 15—7 w godz. 9—14. 3861
Najkorzystniej sprzedasz rzeczy okazynie w t. „Elektron” — Pylimo g. (Zawalna) 17, dywany, maszyny do szycia, garderoba męska, porcelany, biżuterię meble. 13267

ROZNE

- Biuro „Zinia”** przeniosło się z Kowna do Wilna Trakų g. (Trocka) 9. Wykonywa starannie i niedrogo tłumaczenia na język litewski, pisze podania, przepisyje dokumenty na maszynie, wypełnia deklaracje itp. Posrednicy w wynajmie mieszkań, pokoi i inn. lokali. — 2992
- Biuro „Zinia”** przeniosło się z Kowna do Wilna Trakų g. (Trocka) 9. Wykonywa starannie i niedrogo tłumaczenia na język litewski, pisze podania, przepisyje dokumenty na maszynie, wypełnia deklaracje itp. Posrednicy w wynajmie mieszkań, pokoi i inn. lokali. — 2992
- Fotografie** do paszportów przepisowe u J. Bulhaka, Orzeszkowej 3. 2679
- Frzyler damski** Mieczysław z firmy „AS” zawiadania Szanowną Klientele, że pracuje w firmie P. Muratlis Gedimino g. (Mickiewicza) 1 tel. 10-71. 3733
- Frzyler Damski Henryk** były pracownikiem firmy „As” obecnie pracuje w zakładzie przy Gedimino g. (Mickiewicza) 11 róg Śniadeckiego g. (Śniadeckich). Wejście ze Śniadeckiego g. (Śniadeckich). Aparaty do trwałe izolacji, elektryczny i parowy. Ceny znacznie niższe. 3364
- Starszy człowiek** prosty o białozn. Oferty: Linkmeny g. (Strycharska) 10—2. 3179
- Ziemianka-nieinierka** z Kresów w trudnych warunkach prostych — co są na wspaniałej ziemi o nomen materialną na Święta i o pracę. Eugenia Zolotorówna Vilniaus, Jogioli g. 5 b. B. 3833
- 25.000** potrzeba na okres dwóch tygodni hipotecznego zysku i kapitału aktem rejestrowanym w razie nie wpłacenia opowiadającego do sprzedaży nieruchomości (w Wilnie). Oferty: Kurier Wil., „25.000”. 3732
- LOKALE**
Do wspólnego, dużego, z wygodami pokojami w średnim czasie poszukują inteligentnej i młodej pani. Adres w Redakcji. 3851
Do wynajęcia 5-pokojowe mieszkanie w centrum, wiadomość u właściciela ul. Gedimino 7 m. 4. 3875
Mieszkanie 4 pokojowe bez kuchni — na biuro do wynajęcia. Gedimino g. (Mickiewicza) 14. O warunkach z opiekuni B. Sztrali. 54
Mieszkanie poszukuje słonecznego pokoju „nieubogwanego, pościel—wygodny. Śrud-mieszkie sub „Punktualny”. 3845
Mieszkanie 7 pokojowe z wygodami sło-nieczne. Sv. Jurgio g. (Święty Jerski) zaul. 4 m. 4. 3862
O d i kwietnia do wynajęcia lokal 5 pokojowy z wygodami i lokal 2-pokojowy. Pilies (Zamkowa) 4. Wiadomość u dozorczy. 3839
Pokoje, wejście osobne, wygodny. Artillerijos g. 1—1. 3878